
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

                  Provincia di Reggio Emilia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A 
NUM. 110   DEL  12-10-23

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
TRIENNIO 2023/2025 - INTEGRAZIONE SOTTOSEZIONE 2.2. 
"PERFORMANCE" - APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di ottobre alle ore 08:30, in modalità 
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori: 

PERUCCHETTI CARLO SINDACO Presente
GIANGRANDI ANNA Assessore Presente
FERRI FABRIZIO Assessore Presente
MENOZZI DANIELE Assessore Presente in videoconferenza
TANZI VIVIANA Assessore Assente
BELLEI MASSIMO Assessore Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti    1

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N
Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-10-2023 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che: 
 l’art. 6 del D.Lgs. 80/2021 ha previsto che le pubbliche amministrazioni adottino 

quale strumento di programmazione il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO); 

 il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica n. 132 del 30 giugno 2022 
ha approvato il Regolamento recante la definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione; 

VISTO che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28 settembre 2022 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 11 marzo 2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20 aprile 2023 è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023- 2025; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 8 giugno 2023 è stata 
approvata una variazione al Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2023-2025 (sottosezione programmazione fabbisogno di personale); 

CONSIDERATO che, a seguito della rendicontazione intermedia al 30/09/2023 degli 
obiettivi gestionali assegnati ai Responsabili di settore, approvati nel PIAO 2023-2025, 
non sono pervenute, da parte degli stessi, proposte di adeguamento di obiettivi 
assegnati; 

VISTO il recente art. 4 bis, c. 2, del D.L. n. 13 del 24/02/2023, come inserito dalla 
legge di conversione n. 41 del 21/04/2023, che ha previsto che le Amministrazioni 
pubbliche, nell’ambito dei propri sistemi di valutazione della performance, provvedano 
ad assegnare ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali, specifici 
obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento e valutati, ai fini del 
riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30%, con 
riferimento all’indicatore di ritardo annuale di cui all’art. 1, c.859, lett. b) e c.861 della L. 
n. 145 del 30/12/2018; 

RITENUTO necessario, pertanto, su indicazione del Segretario generale, modificare la 
sottosezione “2.2 - Performance” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2023-2025, recependo il disposto normativo di cui al D.L. n. 13 del 24/02/2023, come 
da allegato A denominato “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-
2025 – Integrazione sottosezione 2.2” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

DATO ATTO che, per il solo anno 2023, l’obiettivo di cui in argomento avrà un peso 
percentuale pari a 10 e che, conseguentemente, è stato ridotto il peso percentuale 
degli altri obiettivi già contenuti nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
triennio 2023/2025;

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025 così 
come risulta integrato e modificato nella Sottosezione 2.2 “Performance”;

RICHIAMATI:
 - lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sul Sistema di misurazione e valutazione della performance; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-10-2023 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150; 

CON VOTI unanimi, favorevolmente espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

 1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano 
espressamente in quanto motivazione dell’atto ai sensi della legge 241/1990, 
l’integrazione della sottosezione “2.2 - Performance” del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023-2025, come risultante dall’allegato A denominato “Piano 
integrato di attività o organizzazione (PIAO) 2023- 2025 – Integrazione sottosezione 
2.2” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
assegnando il nuovo obiettivo in materia di pagamento delle fatture commerciali ai 
Responsabili di settore a far data dal 12 ottobre 2023 con termine per la realizzazione 
e rendicontazione al 31/12/2023; 

2. di dare atto che, per il solo anno 2023, l’obiettivo di cui in argomento avrà un peso 
percentuale pari a 10 e che, conseguentemente, è stato ridotto il peso percentuale 
degli altri obiettivi già contenuti nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
triennio 2023/2025;

3. approvare, dunque, le modifiche e integrazioni al Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025 - Sottosezione 2.2 “Performance”, come 
risulta dal testo allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

4. di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Settore e al Nucleo di 
valutazione;

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000 per dare 
esecuzione tempestiva a quanto previsto dall’art. 4 bis, c. 2, del D.L. n. 13 del 
24/02/2023, come inserito dalla legge di conversione n. 41 del 21/04/2023.



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-10-2023 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 111 DEL 12-10-2023
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI` COME RISCRITTO DALL’ART.3, 
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
TRIENNIO 2023/2025 - INTEGRAZIONE SOTTOSEZIONE 2.2. 
"PERFORMANCE" - APPROVAZIONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Anna Maria

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Anna Maria



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-10-2023 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUCCHETTI CARLO F.to Pelosi Anna Maria

__________________________________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo Pretorio 
comunale on-line  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del 
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e contemporaneamente
[X] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, D.Lgs n.267 del 18/08/2000
[  ] inviata alla Prefettura per i controlli di competenza.
Sant’Ilario d’Enza, li 12-10-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell’art. 134 
del D. Lgs. n°267/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li 12-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on line del Comune
dal 12-10-2023 al 27-10-2023
è divenuta   ESECUTIVA  il      22-10-2023                                          ai sensi dell'art. 134 
- 3° c. del D. Lgs. n°267 del 18/08/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li 28-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sant’Ilario d’Enza, li

Il segretario comunale 
          Pelosi Anna Maria


